

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2019
Período de referência: BIMESTRE MARÇO - ABRIL
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III) R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2018 (a)	Em 28/fev/2019 (b)	Em 30/abr/2019 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.981.024.874,72	3.994.141.283,20	3.962.071.418,70
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	226.584.453,36	595.361.849,85	580.997.292,07
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	488.273.975,82	698.997.770,71	675.213.541,29
4	Demais Haveres Financeiros	0,00		
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	261.689.522,46	103.635.920,86	94.216.249,22
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.754.440.421,36	3.398.779.433,35	3.381.074.126,63
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	3.754.440.421,36	3.398.779.433,35	3.381.074.126,63

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	-17.705.306,72	-373.366.294,73

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-251.194.814,71

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/dez/2018 (a)	Em 28/fev/2019 (b)	Em 30/abr/2019 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	71.981.328,45	71.981.328,45	71.981.328,45
13	Passivo Atuarial	71.443.202,31	71.443.202,31	71.443.202,31
14	Demais Dívidas	538.126,14	538.126,14	538.126,14
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	100.111.919,09	107.440.136,12	110.465.290,40
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	100.195.038,57	107.440.136,12	110.465.290,40
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	83.119,48		
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-28.130.590,64	-35.458.807,67	-38.483.961,95
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-28.130.590,64	-35.458.807,67	-38.483.961,95

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2019
Período de referência: BIMESTRE MARÇO - ABRIL
CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III) R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.502.376.201,95	625.180.612,32	1.558.022.745,27	1.478.758.085,57
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.529.609.649,36	208.722.738,42	596.354.077,67	597.104.627,55
3	IPJU	534.124.003,36	51.980.925,85	284.025.998,61	277.339.062,72
4	ISS	558.478.870,59	83.824.442,76	176.085.387,25	160.192.477,11
5	ITBI	64.561.652,29	17.979.480,01	28.027.817,94	36.802.716,36
6	IRRF	158.141.451,26	23.174.649,73	49.057.073,76	47.784.200,62
7	Outras Receitas Tributárias	214.303.671,86	31.763.240,07	59.157.800,11	74.986.170,74
8	Receitas de Contribuições, = (9+10)	80.790.500,00	19.833.735,68	30.379.438,27	22.268.028,88
9	Receitas Previdenciárias	24.790.500,00	4.267.492,77	9.459.887,61	8.005.370,63
10	Outras Receitas de Contribuições	56.000.000,00	15.566.242,91	20.919.550,66	14.262.658,25
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	12.000,00	2.217,62	34.787.946,27	4.222,01
12	Receita Patrimonial	28.133.725,31	5.966.881,67	47.608.551,94	12.438.967,82
13	(-) Aplicações Financeiras	28.121.725,31	5.964.664,05	12.820.605,67	12.434.745,81
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	2.086.518.573,23	357.754.840,33	773.580.855,50	668.005.521,81
15	FPM	71.242.732,50	11.858.964,93	26.420.824,28	21.030.390,68
16	ICMS	1.320.985.410,31	201.959.974,60	426.100.467,29	361.326.801,35
17	IPVA	197.221.892,78	31.648.284,99	139.300.635,54	131.116.728,87
18	Convênios	6.869.000,00	10,51	33.201,38	0,00
19	Outras Transferências Correntes	490.199.537,64	112.287.605,30	181.725.727,01	154.531.600,91
20	Demais Receitas Correntes = (20+21)	805.445.479,36	38.867.080,27	122.920.427,56	191.375.685,32
21	Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Diversas Receitas Correntes	805.445.479,36	38.867.080,27	122.920.427,56	191.375.685,32
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	294.523.207,36	6.942.988,98	15.080.311,49	12.097.006,10
24	Operações de Crédito (III)	167.194.882,64	1.575.216,48	7.367.133,75	5.035.000,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	1.139.419,00	0,00	0,00	0,00
27	Transferências de Capital = (27+28)	126.188.905,72	5.367.772,50	7.713.177,74	7.062.006,10
28	Convênios,	111.023.247,26	4.363.782,64	6.709.187,88	7.062.006,10
29	Outras Transferências de Capital	15.165.658,46	1.003.989,86	1.003.989,86	0,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	126.188.905,72	5.367.772,50	7.713.177,74	7.062.006,10
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I-VI)	4.628.565.107,67	630.548.384,82	1.565.735.923,01	1.485.820.091,67

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	No Bimestre	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	4.281.293.273,15	756.135.003,62	2.209.274.620,13	1.984.070.806,97	647.838.504,74	1.231.033.436,25	1.211.564.386,34
34	Pessoal e Encargos Sociais	2.049.880.155,26	362.827.634,57	738.038.832,52	698.630.086,76	273.053.868,03	516.603.234,21	627.576.563,26
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	84.183.100,00	62.576.048,06	75.970.450,79	13.308.318,66	6.472.474,19	12.706.626,24	13.308.318,66
36	Outras Despesas Correntes	2.147.230.017,89	330.731.320,99	1.395.265.336,82	1.272.132.401,55	368.312.162,52	701.723.575,80	570.679.504,42
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	4.197.110.173,15	693.558.955,56	2.133.304.169,34	1.970.762.488,31	641.366.030,55	1.218.326.810,01	1.198.256.067,68
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	650.250.774,06	52.722.187,08	173.137.687,34	178.989.771,39	21.392.418,08	32.980.435,95	42.322.803,01
39	Investimentos	575.110.050,06	16.426.520,76	103.175.655,72	158.140.507,50	9.900.369,97	13.365.459,24	21.936.759,86
40	Inversões Financeiras = (40+41+42)	1.201.000,00	311.143,32	402.155,28	133.206,50	129.285,40	129.285,40	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	1.201.000,00	311.143,32	402.155,28	133.206,50	129.285,40	129.285,40	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	73.939.724,00	35.984.523,00	69.559.876,34	20.716.057,39	11.362.762,71	19.485.691,31	20.386.043,15
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	576.311.050,06	16.737.664,08	103.577.811,00	158.273.714,00	10.029.655,37	13.494.744,64	21.936.759,86
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	40.576.987,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.813.998.210,33	710.296.619,64	2.236.881.980,34	2.129.036.202,31	651.395.685,92	1.231.821.554,65	1.220.192.827,54

49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-185.433.102,66	-79.748.234,82	-671.146.057,33	-643.216.110,64	-20.847.301,10	333.914.368,36	265.627.264,13
----	--	-----------------	----------------	-----------------	-----------------	----------------	----------------	----------------

50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00	0,00	0,00	0,00
----	--------------------------------	--	--	--	------	------	------	------

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-39.170.700,85